中建政研信息咨询中心
建研〔2019〕42号

[bookmark: _GoBack]关于举办“新法利刃”‑‑最高院建设工程司法解释（二）条文精析与施工企业应对策略培训班的通知

各相关单位：
2019年1月3日，中华人民共和国最高人民法院重磅发布《最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律若干问题的解释（二）》（以下简称《解释》（二））。《解释》（二）经最高人民法院审判委员会第1751次会议讨论通过并发布，多位业内专家表示，本次《解释》（二）与2018年10月29日的《解释》（二）（征求意见稿）差别巨大！
《解释》（二）的正式颁布，根本性地改变了工程结算的依据！并根据《解释》（二）第二十六条 ：“本解释自2019年2月1日起施行。”“本解释施行后尚未审结的一审、二审案件，适用本解释。”可见，《解释》（二）对建设单位和建筑施工企业的重要性不言而喻！
结合近年来建筑市场的新变化、司法实践的新问题、管理政策的新突破，此次《解释》（二）就建设工程施工合同效力、建设工程价款结算、建设工程鉴定、建设工程价款优先受偿权和实际施工人权利保护等问题作了规定。《解释》（二）是十三年以来建设领域最重要的裁判规则，对结算清欠纠纷、计价纠纷、用工纠纷等焦点问题处理结果将产生翻天覆地的影响。如何理解和准确适用司法解释条文，把握每一条司法解释条文出台背景及在实际中的应用，成为广大施工企业必须面对的课题。
为帮助各单位了解掌握《最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律若干问题的解释（二）》中的要点、难点与案例分析，针对《解释》（二）以及其相关资料文件，我中心决定举办“新法利刃——最高院建设工程司法解释（二）条文精析与施工企业应对策略培训班”，请各单位高度重视。现将具体有关事项通知如下：
1、 培训内容
（一）《解释》（二）出台的背景及制定过程
（二）《解释》（二）条文解读及重点五大问题深入解析
（三）《解释》（二）重点问题一：建设工程施工合同效力及相关问题
1.收到中标通知书后未签订书面合同的责任
2.中标合同实质性内容的认定
3.背离中标合同实质性内容的认定
4.中标合同实质性内容变更的例外情形
5.违法建筑施工合同的处理
6.合同无效的赔偿责任
（四）《解释》（二）重点问题二：施工合同履行相关问题
1.实际开工日期的认定
2.工期顺延的认定
3.质量保证金相关问题
4.备案合同与招投标文件不一致时工程价款的结算
5.自主招标相关问题
6.合作开发房地产各方对于工程价款债务责任承担
7.多份无效合同的结算
（五）《解释》（二）重点问题三：建设工程造价鉴定
1.诉讼前就工程价款结算达成合意的效力
2.诉讼前共同委托造价咨询的效力
3.二审程序中的鉴定
4.法院委托鉴定中司法权的行使
5.鉴定意见的审核认定原则
（六）《解释》（二）重点问题四：实际施工人的相关问题
1.实际施工人的权利救济途径
2.借用情形下实际施工人的权利救济
（七）《解释》（二）重点问题五：建设工程价款优先受偿权的权利主体
1.合同承包人优先受偿权的行使
2.优先受偿的债权范围
3.优先受偿权的行使条件
4.优先受偿权的保护期间
5.优先受偿权的预先放弃效力
6.优先受偿权与其他权利的顺位
（八）《解释》（二）背景下施工合同签约阶段的法律风险防范
1.合同主体履约能力审查
2.合同价款支付审查
3.清单漏项风险转移条款审查
4.工期质量条款审查
5.结算条款审查
6.索赔条款审查
7.独立保函审查
8.EPC模式业主前期基础资料风险条款
（九）《解释》（二）背景下施工合同履约阶段的法律风险防范
1.签证索赔管理
2.证据意识培养和证据能力管理
3.《解释》（二）未能涉及的优先受偿权问题的风险管理
（十）建设工程施工合同纠纷案件的新特点及其发展趋势
1.保障建筑业持续健康发展的司法责任
2.工程建设组织模式、管理模式发展变化是司法面临新问题
3.上位法律依据不足，法律行政法规与规章、规范性文件冲突加剧
4.案件裁判不统一的问题日益突出
5.多部司法解释对于建设工程施工合同案件审理的直接影响
（十一）新旧司法解释的案例对比分析

二、特邀专家
韩如波：中建政研特聘专家，住建部《建筑工程施工转包违法分包等违法行为认定查处管理办法》课题组副组长，住建部《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》课题组专家。
汪金敏：中建政研信息咨询中心专家委员会专家、首届建设领域优秀律师、中国工程索赔第一案首席律师。
三、培训对象
行业协会有关领导和相关人员；相关律所及造价咨询公司负责人；相关工程建设单位；相关工程建设企业（工程承包、建筑施工、勘察设计、房地产开发、工程项目管理、工程监理、工程咨询等）总经理、法律顾问、法务总监、总工程师、项目管理、市场开发、商务谈判、招标投标、合同管理、成本管理等中高级管理人员以及业务相关的人员等。
四、时间和地点
时间：2019年04月12日-04月14日（4月12日全天报到）
地点：哈尔滨市
五、培训费用
1.收费标准：
800元/人（费用含会务费、资料费、师资费、税费），食宿统一安排，费用自理。
注：各地市协会免一人培训费。
2.缴费方式：银行汇款或转账，会议不安排现场收费。
账户名称：中建政研集团有限公司
开 户 行：华夏银行阜外支行
帐    号：4059  2000  0181  0100  0070  34
六、联系方式
联系人：王金雨 冯霄雷 于川博  魏培培
电  话：13581898185    0451-85991784
邮箱：hljjzyxh@163.com
附报名表
[image: ]注：凡参加本次培训班的人员请按要求认真填写报名表，并在4月3日前将报名回执发送至邮箱。

附件：报名回执表

附件：
关于举办“新法利刃”——最高院建设工程司法解释（二）条文精析与施工企业应对策略培训班的回执表
	单位名称

	行业类别

	通讯地址

	邮编

	联系人

	部门

	职务

	手机

	电话/区号

	传真

	E-mail

	代表姓名
	性别
	部门
	职务
	电话
	手机
	备注

	发票要求
	□增值税普通发票        □增值税专用发票

	发票信息 （专票请填写1-5全部信息；普票填写1-2信息）
	1.开票名称：
2.纳税人识别号：
3.地址、电话：
4.开户行及账号：
5.开票代码（六位）：

	住宿安排
	单住□  标间□  拼住□  订房数量  间；自行安排□；其他说明：

	费用总额
	万  仟  佰  拾  元整
	小写
	￥：

	付款方式
	请通过指定收款账户汇款，不设现场收费处

	指定收款账户
	账户名称：中建政研集团有限公司
开 户 行：华夏银行阜外支行
帐    号：4059  2000  0181  0100  0070  34

	参会方式
	请参会单位将回执表于4月3日前传至会务组邮箱（hljjzyxh@163.com），在报名3日内汇款，并将汇款信息传至会务组，确认到款后即发《报到通知》(将详细注明报到时间、报到地点、食宿等具体安排事项)。各参会代表凭《报到通知》入场。

单位印章

年  月  日

	联系人：王金雨 冯霄雷 于川博  魏培培  电话：13581898185,0451-85991784

	参加本次会议您想学习哪些内容?希望与专家交流的问题？

1.为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；
2.本次培训内容及建筑行业相关培训内容均可赴企业提供内训。
image1.png